



# Boletins Funcex Balança Comercial e Rentabilidade das Exportações

Ano V, Nº 9, setembro de 2023

## EM FOCO

- ⇒ No acumulado até o mês de agosto as exportações totalizaram US\$ 224,6 bilhões (Tabela 1). De acordo com a segmentação por classes de produtos, as quedas ocorreram em dois grupos: Manufaturados (-2,7%) e Semimanufaturados (-0,5%). Os Básicos apresentaram elevação de 1,4% no acumulado do ano. Os principais responsáveis pela elevação dos Básicos foram: Soja mesmo triturada (8,6% e 32,1% de participação nos Básicos), Farelo e resíduos da extração de óleo de soja (12,1% e 6% de participação nos Básicos) e Milho em grãos (33,8% e 5% de participação nos Básicos). Na decomposição por categorias econômicas, ainda na comparação com base no acumulado do ano, merece registro a intensa elevação observada nos Bens de Capital (22,1%). Parte da elevação observada nas exportações de Bens de capital em 2023 pode ser explicada pela elevação nas exportações de Caldeiras, suas partes e aparelhos auxiliares (24,6%), Tratores (19,0%), Automóveis de passageiros (26,4%), Embarcações (15,3%), Instrumentos e aparelhos para navegação aérea (16,0%) e Turbinas a vapor e suas partes (23,0%).
- ⇒ Ásia, ALADI e União Europeia foram os principais blocos econômicos de destino das exportações brasileiras em agosto (Tabela 2), respondendo por 44,0%, 15,7% e 13,3% das vendas externas totais do país, respectivamente. No *ranking* de países, a China permaneceu na primeira posição, com 29,8% de participação, seguida pelos Estados Unidos, com 10,9%, e a Argentina ocupando o terceiro lugar (4,6%). Em 12 meses, a ordem não se altera: a China com 28,3% de participação, os EUA em seguida, com 11,0%, e a Argentina com 5,2%.
- ⇒ As importações totais do país somaram US\$ 162,2 bilhões no acumulado até agosto, 10,4% a menos, comparado ao valor importado no mesmo período de 2022. Foram registradas variações negativas em duas categorias de uso que somam 74,1% do total importado. Os Combustíveis apresentaram queda de 23,7% e os Bens intermediários queda de 14,8%. A queda na importação de Bens intermediários pode ser explicada, principalmente, pela redução nas compras externas de: Partes e peças para veículos automóveis e tratores (-4,0%), Circuitos integrados e microconjuntos eletrônicos (-21,0%), Adubos ou fertilizantes contendo nitrogênio, fósforo e potássio (-49,0%), Dispositivos semicondutores (-23,0%), Rolamentos e engrenagens, suas partes e peças (-3,0%), Circuitos impressos e outras partes para aparelhos de telefonia (18,0%).
- ⇒ Os dados supracitados corroboram com os dados divulgados pela CNI. Os Indicadores Industriais de julho, de acordo com a Confederação, reforçam a perda de dinamismo da atividade industrial em 2023. Houve queda do faturamento real da indústria de transformação, do número de horas trabalhadas na produção e do nível de utilização da capacidade instalada. Os analistas ressaltam ainda que os indicadores refletem uma indústria de transformação que permanece penalizada pela política monetária apertada e pelo ambiente de crédito desfavorável, e sem o impulso da recuperação produtiva que esteve presente em 2021 e 2022. Baseado nas informações se pode ter uma perspectiva pouco favorável para o resultado da indústria brasileira em 2023. Para os analistas da FGV (Boletim Macro de Agosto de 2023) a expectativa para 2023 é de uma desaceleração moderada da atividade econômica no Brasil e, concomitantemente, a continuidade do processo desinflacionário em curso, ainda que com o núcleo de inflação caindo em ritmo bem mais gradual. Cabe destacar que para os preços dos produtos importados estão corroborando com o processo desinflacionário citado pela FGV. Como mencionado no último boletim da FUNCEX de preço e *quantum*, os preços continuam em declínio, acumulando queda de 7,5% nos primeiros sete meses do ano, em virtude das quedas observadas em três das cinco grandes categorias econômicas. Os preços dos Combustíveis importados recuaram 20,2%, os preços dos Bens Intermediários declinaram 9,5% e o preço dos Bens de Consumo duráveis recuaram de forma marginal, 0,3%.

- ⇒ Com relação as origens das importações brasileiras, Ásia, União Europeia e EUA + Canadá foram os principais blocos de origem das compras externas no mês (Tabela 4), com participações na pauta de 36,1%, 18,1% e 16,7%, respectivamente. Na comparação entre países, a China liderou, com 23,4% de participação, seguida pelos EUA (15,0%) e a Argentina (5,3%). Em 12 meses, a China também liderou (22,0%), seguida pelos EUA (16,8%) e pela Alemanha (5,4%).
- ⇒ Em julho, como pode ser observado na Tabela 7, o índice de rentabilidade das exportações registrou queda de 1,6%, na comparação com junho do ano vigente. Nessa comparação, o declínio da rentabilidade foi influenciado pela valorização cambial (1,0%) e pela queda dos preços das exportações (1,7%). Na comparação com julho de 2022 a rentabilidade apresentou declínio bastante acentuado (14,6%), em virtude da valorização cambial observada no período (10,6%) e, também, da queda nos preços dos produtos exportados (-14,5%). No acumulado do ano, a rentabilidade das exportações também apresentou variação negativa (-3,6%), haja vista que o efeito da queda nos preços (-7,7%) conjugado a valorização do Real de 1,6% não foram compensados pela queda nos custos de produção no período.

### Informações disponíveis até 15/09/2023.

## ANEXO ESTATÍSTICO

**Tabela 1. Valor das Exportações Brasileiras**

Rubricas	Valores (Em US\$ Milhões FOB)			Variação (Em%)			Part. pauta (Em%)	
	ago/23*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses	No mês	12 meses
<b>Total das exportações</b>								
Total brasileiro	30.994	224.578	334.012	0,7	(0,1)	5,5	100,0	100,0
<b>Classe de produtos*</b>								
Básicos	18.350	131.976	192.372	4,8	1,4	7,6	59,2	57,6
Semimanufaturdos	3.946	28.675	44.222	0,2	(0,5)	3,2	12,7	13,2
Manufaturados	8.698	63.927	97.419	(6,9)	(2,7)	2,6	28,1	29,2
<b>Grandes categorias econômicas*</b>								
Bens de capital	1.648	11.482	17.501	11,0	22,1	21,7	5,3	5,2
Bens intermediários	20.784	152.005	220.664	3,8	0,9	4,0	67,1	66,1
Bens de consumo duráveis	493	4.197	6.140	(30,7)	(4,1)	(0,6)	1,6	1,8
Bens de consumo não duráveis	3.233	23.437	36.433	(9,6)	(3,6)	4,5	10,4	10,9
Combustíveis	4.834	33.445	53.263	(3,2)	(6,9)	8,7	15,6	15,9
<b>Divisões da CNAE 2.0*</b>								
Agricultura e pecuária	7.626	57.215	78.202	14,7	7,0	18,4	24,6	23,4
Produção florestal	15	154	243	(5,2)	(12,8)	(18,2)	0,0	0,1
Pesca e aquicultura	6	49	73	(7,6)	(4,2)	(6,9)	0,0	0,0
Extração de carvão mineral	0	0	53	117,9	(99,1)	50,6	0,0	0,0
Extração de petróleo e gás natural	3.681	25.779	41.280	(6,4)	(4,7)	10,1	11,9	12,4
Extração de minerais metálicos	3.172	21.555	31.548	6,4	(4,0)	(13,1)	10,2	9,4
Extração de minerais não-metálicos	148	935	1.375	36,0	23,6	32,0	0,5	0,4
Produtos alimentícios	6.085	40.112	61.042	5,0	4,6	13,0	19,6	18,3
Bebidas	37	291	455	(8,9)	6,8	5,2	0,1	0,1
Produtos do fumo	307	1.723	2.809	45,7	29,0	51,7	1,0	0,8
Produtos têxteis	58	467	710	(13,5)	(19,3)	(67,7)	0,2	0,2
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	19	143	222	2,5	(2,4)	(2,1)	0,1	0,1
Couros, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	208	1.653	2.496	(12,4)	(11,5)	(10,4)	0,7	0,7
Produtos de madeira	288	2.285	3.415	(26,6)	(32,8)	(30,1)	0,9	1,0
Celulose, papel e produtos de papel	755	7.154	11.173	(20,2)	0,6	8,9	2,4	3,3
Impressão e reprodução de gravações	5	56	99	(29,5)	13,3	41,6	0,0	0,0
Derivados do petróleo biocombustíveis e coque	1.272	8.839	14.093	2,6	(12,5)	6,0	4,1	4,2
Produtos químicos	890	7.015	10.808	(22,0)	(18,1)	(13,6)	2,9	3,2
Produtos farmoquímicos farmacêuticos	115	921	1.414	(43,6)	(9,0)	(0,3)	0,4	0,4
Produtos de borracha e de material plástico	257	1.993	3.083	(16,9)	(3,2)	2,2	0,8	0,9
Produtos de minerais não-metálicos	192	1.430	2.166	(16,7)	(12,1)	(13,1)	0,6	0,6
Metalurgia	2.074	17.364	26.171	(16,0)	(13,7)	(13,0)	6,7	7,8
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	220	1.602	2.321	8,5	(1,2)	(5,6)	0,7	0,7
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	120	978	1.498	2,7	11,6	10,7	0,4	0,4
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	379	2.272	3.341	23,2	8,7	7,5	1,2	1,0
Máquinas e equipamentos	1.169	7.538	11.048	10,9	15,7	12,7	3,8	3,3
Veículos automotores, reboques e carrocerias	1.315	10.306	15.395	(15,5)	8,5	14,7	4,2	4,6
Outros equipamentos de transporte, exceto veículos	275	2.853	4.612	10,2	46,9	45,3	0,9	1,4
Móveis	85	570	874	(2,1)	(10,9)	(15,0)	0,3	0,3
Indústrias diversas	92	697	1.029	(2,1)	6,0	(8,2)	0,3	0,3

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME. Notas: \*Vide o Apêndice Metodológico.

## Tabela 2. Valor das Exportações Brasileiras segundo Destinos

Destinos	Valores (Em US\$ Milhões FOB)			Variação (Em %)			Part. pauta (Em %)	
	ago/23*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses	No mês	12 meses
<b>Blocos e regiões</b>								
EUA + Canadá	3.885	27.233	42.139	(4,9)	(2,5)	0,8	12,5	12,6
Aladi	4.877	36.735	54.204	(9,2)	6,8	9,4	15,7	16,2
Mercosul	2.044	16.938	24.101	(3,7)	16,0	16,3	6,6	7,2
Demais da ALADI	2.833	19.798	30.103	(12,8)	(0,0)	4,4	9,1	9,0
União Europeia	4.123	30.371	47.304	(5,5)	(10,6)	3,4	13,3	14,2
Ásia <sup>(1)</sup>	13.651	99.809	143.335	11,4	3,9	6,9	44,0	42,9
Oriente Médio	1.487	9.810	15.660	(27,1)	(13,2)	1,3	4,8	4,7
África	1.252	8.486	12.872	30,4	1,4	7,0	4,0	3,9
Demais destinos <sup>(2)</sup>	1.718	12.135	18.497	0,9	(4,1)	3,2	5,5	5,5
<b>Principais parceiros <sup>(2)</sup></b>								
China	9.252	67.883	94.429	16,4	8,0	9,3	29,8	28,3
Estados Unidos	3.369	23.638	36.591	(6,2)	(3,5)	0,3	10,9	11,0
Argentina	1.431	12.480	17.402	(8,4)	19,7	19,6	4,6	5,2
Países Baixos	839	7.590	11.600	(25,1)	(4,1)	6,4	2,7	3,5
Chile	771	5.352	8.336	(17,1)	(12,4)	(8,4)	2,5	2,5
Espanha	836	5.305	8.438	(8,1)	(19,8)	3,4	2,7	2,5
Singapura	624	5.648	8.086	(18,9)	(5,2)	0,6	2,0	2,4
México	865	5.940	8.457	16,3	31,0	30,2	2,8	2,5
Japão	598	4.308	6.891	(16,7)	6,7	13,3	1,9	2,1
Coreia do Sul	608	3.746	5.822	(18,9)	(9,3)	(3,8)	2,0	1,7
Demais destinos	11.800	82.688	127.960	0,5	(5,6)	2,9	38,1	38,3

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME.

Notas: (1) Exclusivo Oriente Médio

(2) Foram selecionados os destinos com maiores valores exportados no biênio 2021/22.

## Tabela 3. Valor das Importações Brasileiras

Rubricas	Valores (Em US\$ Milhões FOB)			Variação (Em %)			Part. pauta (Em %)	
	ago/23*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses	No mês	12 meses
<b>Total das importações</b>								
Total brasileiro	21.447	162.169	253.800	(19,6)	(10,4)	(3,7)	100,0	100,0
<b>Grandes categorias econômicas*</b>								
Bens de capital	2.590	19.523	30.076	(2,4)	11,4	14,8	12,1	11,9
Bens intermediários	13.342	99.689	155.193	(22,4)	(14,8)	(9,5)	62,2	61,1
Bens de consumo duráveis	748	4.904	7.256	27,6	35,2	28,2	3,5	2,9
Bens de consumo não duráveis	2.177	16.123	23.904	3,2	13,8	16,5	10,2	9,4
Combustíveis	2.563	21.835	37.213	(37,8)	(23,7)	(6,1)	11,9	14,7
<b>Divisões da CNAE 2.0*</b>								
Agricultura e pecuária	275	2.323	3.762	(41,6)	(27,0)	(20,9)	1,3	1,5
Produção florestal	10	73	139	(36,1)	(33,9)	0,7	0,0	0,1
Pesca e aquicultura	72	541	786	4,8	5,0	5,0	0,3	0,3
Extração de carvão mineral	192	2.949	4.216	(58,0)	(31,1)	(24,4)	0,9	1,7
Extração de petróleo e gás natural	840	7.311	12.717	(23,0)	(23,8)	(4,9)	3,9	5,0
Extração de minerais metálicos	55	605	824	(38,1)	(9,9)	(15,1)	0,3	0,3
Extração de minerais não-metálicos	69	626	950	(35,8)	(25,4)	(19,2)	0,3	0,4
Produtos alimentícios	652	4.910	7.443	(4,9)	11,5	13,3	3,0	2,9
Bebidas	160	1.248	1.887	(6,5)	11,0	13,2	0,7	0,7
Produtos do fumo	15	63	87	70,2	30,5	35,7	0,1	0,0
Produtos têxteis	289	1.950	3.063	(12,6)	(3,4)	(1,0)	1,3	1,2
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	148	1.351	1.884	4,6	24,0	26,6	0,7	0,7
Couros, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	106	682	1.042	28,0	23,3	33,4	0,5	0,4
Produtos de madeira	16	89	132	28,1	6,3	2,1	0,1	0,1
Celulose, papel e produtos de papel	103	752	1.171	(6,9)	7,3	10,0	0,5	0,5
Impressão e reprodução de gravações	15	89	134	47,8	30,9	16,4	0,1	0,1
Derivados do petróleo biocombustíveis e coque	1.754	13.805	23.548	(42,5)	(21,5)	(2,1)	8,2	9,3
Produtos químicos	4.486	31.970	52.847	(36,9)	(30,8)	(19,1)	20,9	20,8
Produtos farmoquímicos farmacêuticos	1.117	9.524	13.615	1,4	10,5	(1,1)	5,2	5,4
Produtos de borracha e de material plástico	615	4.449	6.730	(4,6)	7,1	11,8	2,9	2,7
Produtos de minerais não-metálicos	179	1.352	2.002	(5,7)	2,3	2,0	0,8	0,8
Metalurgia	1.127	8.107	12.169	0,5	(0,6)	(2,3)	5,3	4,8
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	411	3.001	4.597	(6,7)	(5,4)	(0,0)	1,9	1,8
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	2.180	16.994	26.493	(20,0)	(10,8)	(6,6)	10,2	10,4
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	1.036	7.029	10.603	9,1	13,3	10,4	4,8	4,2
Máquinas e equipamentos	2.078	15.547	23.404	0,1	10,4	12,5	9,7	9,2
Veículos automotores, reboques e carrocerias	2.103	14.161	21.325	2,6	7,2	11,5	9,8	8,4
Outros equipamentos de transporte, exceto veículos aut	831	7.057	10.652	(0,9)	12,1	15,3	3,9	4,2
Móveis	49	326	493	(5,5)	(2,7)	(5,9)	0,2	0,2
Indústrias diversas	364	2.531	3.872	0,6	10,9	14,1	1,7	1,5

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME. Notas: \*Vide o Apêndice Metodológico.

**Tabela 4. Valor das Importações Brasileiras segundo Origens**

Origens	Valores (Em US\$ Milhões FOB)			Variação (Em %)			Part. pauta (Em %)	
	ago/23*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses	No mês	12 meses
<b>Blocos e regiões</b>								
EUA + Canadá	3.573	28.635	46.408	(36,3)	(26,0)	(16,6)	16,7	18,3
Aladi	2.956	21.937	33.834	(14,1)	(3,3)	(1,7)	13,8	13,3
Mercosul	1.638	11.408	17.907	(11,4)	(5,5)	(5,3)	7,6	7,1
Demais da ALADI	1.318	10.529	15.927	(17,3)	(0,7)		6,1	6,3
União Europeia	3.918	31.540	47.141	(3,4)	10,0	11,5	18,3	18,6
Ásia <sup>(1)</sup>	7.743	55.173	87.630	(20,5)	(11,1)	(3,3)	36,1	34,5
Oriente Médio	615	5.257	9.745	(50,3)	(39,9)	(17,0)	2,9	3,8
África	549	5.125	8.342	(24,6)	(3,4)		2,6	3,3
Demais origens	2.093	14.502	20.700	11,8	(2,3)	(1,5)	9,8	8,2
<b>Principais parceiros <sup>(2)</sup></b>								
China	5.021	34.735	55.740	(22,1)	(12,6)	(3,9)	23,4	22,0
Estados Unidos	3.208	26.212	42.593	(36,9)	(24,9)	(16,0)	15,0	16,8
Argentina	1.139	8.069	12.673	(13,3)	(5,0)	(4,7)	5,3	5,0
Alemanha	1.239	9.093	13.615	(4,6)	9,7	11,8	5,8	5,4
Índia	697	4.888	8.240	(34,9)	(11,1)		3,2	3,2
Rússia	1.046	5.790	7.791	54,4	(1,1)	(6,5)	4,9	3,1
Itália	546	4.028	5.830	8,7	6,9	4,7	2,5	2,3
Coreia do Sul	396	3.313	4.927	(13,1)	(13,9)	(9,9)	1,8	1,9
Japão	424	3.431	5.130	(12,8)	(4,7)	(0,7)	2,0	2,0
México	456	3.609	5.669	(15,6)	11,9	18,4	2,1	2,2
Demais origens	7.275	59.004	91.592	(17,4)	(7,4)	(0,7)	33,9	36,1

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME.

Notas: (1) Exclui o Oriente Médio

(2) Foram selecionados as origens com maiores valores importados no biênio 2021/22.

**Tabela 5. Saldo Comercial Brasileiro**

Rubricas	Valores			Variação absoluta		
	Em US\$ Milhões FOB			Em US\$ Milhões FOB		
	ago/23*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses
<b>Total</b>						
Total brasileiro	9.547	62.409	80.213	5.440	18.688	27.124
<b>Grandes categorias econômicas*</b>						
Bens de capital	(943)	(8.041)	(12.576)	227	80	(770)
Bens intermediários	7.442	52.316	65.471	4.616	18.588	24.686
Bens de consumo duráveis	(255)	(707)	(1.116)	(380)	(1.456)	(1.635)
Bens de consumo não duráveis	1.056	7.314	12.529	(411)	(2.821)	(1.818)
Combustíveis	2.271	11.609	16.050	1.396	4.295	6.689
<b>Divisões da CNAE 2.0*</b>						
Agricultura e pecuária	7.352	54.892	74.440	1.171	4.600	13.130
Produção florestal	5	81	105	5	15	(55)
Pesca e aqüicultura	(66)	(492)	(713)	(4)	(28)	(43)
Extração de carvão mineral	(192)	(2.949)	(4.163)	265	1.298	1.380
Extração de petróleo e gás natural	2.840	18.468	28.563	1	1.003	4.433
Extração de minerais metálicos	3.117	20.950	30.724	225	(831)	(4.621)
Extração de minerais não-metálicos	78	308	425	78	392	559
Produtos alimentícios	5.433	35.202	53.599	321	1.239	6.168
Bebidas	(122)	(957)	(1.432)	7	(105)	(198)
Produtos do fumo	292	1.660	2.722	90	372	935
Produtos têxteis	(231)	(1.483)	(2.353)	33	(42)	(1.461)
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	(129)	(1.208)	(1.662)	(6)	(265)	(400)
Couro, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	103	970	1.454	(53)	(345)	(550)
Produtos de madeira	273	2.196	3.283	(108)	(1.120)	(1.475)
Celulose, papel e produtos de papel	652	6.402	10.002	(184)	(10)	802
Impressão e reprodução de gravações	(10)	(33)	(34)	(7)	(14)	10
Derivados do petróleo biocombustíveis e coque	(482)	(4.966)	(9.455)	1.328	2.508	1.309
Produtos químicos	(3.596)	(24.955)	(42.040)	2.375	12.655	10.803
Produtos farmoquímicos farmacêuticos	(1.003)	(8.603)	(12.201)	(105)	(995)	153
Produtos de borracha e de material plástico	(359)	(2.456)	(3.646)	(23)	(358)	(643)
Produtos de minerais não-metálicos	14	79	164	(28)	(227)	(365)
Metalurgia	947	9.257	14.003	(401)	(2.705)	(3.631)
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	(191)	(1.398)	(2.276)	47	153	(138)
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	(2.060)	(16.016)	(24.995)	548	2.164	2.009
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	(656)	(4.757)	(7.262)	(15)	(645)	(766)
Máquinas e equipamentos	(910)	(8.009)	(12.356)	113	(443)	(1.353)
Veículos automotores, reboques e carrocerias	(787)	(3.855)	(5.930)	(293)	(137)	(227)
Outros equipamentos de transporte, exceto veículos aut	(556)	(4.205)	(6.039)	33	148	27
Móveis	36	244	381	1	(61)	(124)
Indústrias diversas	(273)	(1.834)	(2.843)	(4)	(210)	(572)

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME. Notas: \*Vide o Apêndice Metodológico.

**Tabela 6. Saldo Comercial Brasileiro segundo Parceiros**

Blocos e países selecionados	Valores			Variação absoluta		
	Em US\$ Milhões FOB			Em US\$ Milhões FOB		
	ago/23*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses
<b>Blocos e regiões</b>						
EUA + Canadá	312	(1.402)	(4.268)	1.834	9.366	9.592
Aladi	1.921	14.798	20.370	(10)	3.069	5.247
Mercosul	406	5.530	6.194	132	3.002	4.379
Demais da ALADI	1.515	9.268	14.176	(142)	67	868
União Europeia	205	(1.169)	164	(102)	(6.466)	(3.276)
Ásia <sup>(1)</sup>	5.908	44.636	55.704	3.385	10.589	12.225
Oriente Médio	873	4.553	5.915	67	2.005	2.207
África	703	3.360	4.531	471	295	227
Demais parceiros	(374)	(2.367)	(2.203)	(206)	(171)	902
<b>Principais parceiros<sup>(2)</sup></b>						
China	4.230	33.148	38.689	2.728	10.005	10.286
Estados Unidos	161	(2.574)	(6.002)	1.656	7.865	8.255
Argentina	292	4.411	4.730	43	2.485	3.473
Alemanha	(741)	(5.239)	(7.635)	48	(1.097)	(1.299)
Índia	(247)	(1.873)	(2.863)	342	(314)	(1.013)
Países Baixos	605	5.614	8.328	(312)	(847)	(252)
Chile	415	2.578	4.158	(74)	(315)	(205)
Japão	173	878	1.761	(58)	441	845
Coreia do Sul	212	434	895	(82)	152	313
México	409	2.332	2.788	206	1.021	1.076
Demais parceiros	4.036	22.701	35.363	942	(708)	5.645

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME.

Notas: (1) Exclusivo Oriente Médio

(2) Foram selecionados os parceiros com maiores valores na corrente de comércio no biênio 2021/22.

**Tabela 7. Índice de Rentabilidade das Exportações segundo Total e Setores da CNAE 2.0**

Total brasileiro e divisões da CNAE 2.0	jul/23*	Variação (Em %)			
		Base: dezembro/2017 = 100			
		jul/23* / jun/23	jul/23* / jul/22	Ano	12 meses
<b>Índice de rentabilidade para o total brasileiro</b>					
Total brasileiro	105,9	(1,6)	(14,3)	(3,6)	(3,6)
<b>Componentes do índice</b>					
Taxa de câmbio nominal	145,8	(1,0)	(10,6)	(1,6)	(2,7)
Preço das exportações	123,8	(1,3)	(14,5)	(7,7)	(1,9)
Custo de produção	170,4	(0,7)	(10,7)	(5,6)	(0,8)
<b>Índices de rentabilidade segundo divisões da CNAE 2.0</b>					
Agricultura e pecuária	123,4	(1,6)	(21,2)	(4,0)	3,4
Produção florestal	119,2	4,7	(2,0)	(5,2)	(4,2)
Pesca e aqüicultura	121,6	11,7	2,1	1,9	(10,2)
Extração de petróleo e gás natural	109,8	(3,8)	(37,4)	(21,9)	(11,1)
Extração de minerais metálicos	97,1	2,0	(17,1)	(11,7)	(26,1)
Extração de minerais não-metálicos	90,6	1,6	(14,1)	0,8	1,4
Produtos alimentícios	112,8	(1,0)	(2,5)	5,0	4,0
Bebidas	109,0	12,7	27,5	16,9	10,9
Produtos do fumo	92,9	0,6	23,6	47,6	41,1
Produtos têxteis	102,6	0,7	(0,6)	6,9	4,5
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	80,5	(7,9)	(12,2)	(7,0)	1,0
Couro, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	104,5	(1,6)	(5,7)	(1,3)	(5,3)
Produtos de madeira	105,2	(3,5)	(20,8)	(11,3)	(9,8)
Celulose, papel e produtos de papel	87,8	9,0	7,7	8,7	2,5
Impressão e reprodução de gravações	88,7	(14,2)	(12,6)	4,9	9,7
Derivados do petróleo biocombustíveis e coque	130,1	(9,3)	(36,1)	(16,9)	(8,3)
Produtos químicos	104,5	(2,7)	(13,6)	(3,2)	(2,4)
Produtos farmoquímicos farmacêuticos	93,1	(10,1)	7,6	2,5	3,8
Produtos de borracha e de material plástico	106,3	1,7	0,9	14,4	10,5
Produtos de minerais não-metálicos	102,8	0,2	(1,4)	6,9	4,3
Metalurgia	93,1	(3,4)	(8,2)	(2,1)	(7,9)
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	105,4	(1,5)	(3,8)	6,4	6,4
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	106,9	2,4	25,0	19,5	12,2
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	122,3	9,0	17,8	13,3	8,9
Máquinas e equipamentos	105,1	(0,3)	7,8	12,7	7,1
Veículos automotores, reboques e carrocerias	104,0	0,5	4,8	12,1	7,2
Outros equipamentos de transporte, exceto veículos	58,2	(17,0)	(18,0)	7,1	2,3
Móveis	108,4	3,6	(10,4)	1,5	3,2
Indústrias diversas	104,3	(1,3)	11,9	12,9	3,6

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME. Notas: Vide o Apêndice Metodológico.

**Tabela 8. Índices de Taxa de Câmbio real e de Taxa de Câmbio Efetiva Real**

Base: dezembro/2017 = 100

Índices	jul/23*	Variação (Em %)			
		jul/23* / jun/23	jul/23* / jul/22	Ano	12 meses
<b>Deflator IPA</b>					
R\$/US\$	103,5	(0,7)	(6,0)	1,1	0,5
R\$/€\$	106,6	0,9	1,3	7,2	6,2
R\$/ALADI	96,4	(0,3)	6,4	10,6	6,6
R\$/BRICS	78,5	(1,1)	(9,9)	(5,6)	(10,4)
R\$/Cesta de 14 moedas	90,8	(0,4)	(3,9)	0,9	(2,6)
<b>Deflator IPC</b>					
R\$/US\$	135,5	(0,9)	(10,9)	(0,7)	(1,2)
R\$/€\$	122,7	0,7	(1,2)	1,5	(4,6)
R\$/ALADI	118,8	(1,2)	(4,0)	5,8	5,6
R\$/BRICS	109,4	(1,8)	(20,0)	(10,2)	(11,4)
R\$/Cesta de 14 moedas	117,7	(0,9)	(11,9)	(3,8)	(5,5)

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados de bancos centrais, institutos de pesquisa dos 15 países e do IMF.

## NOTAS

- Os Valores exportados e importados são elaborados a partir de dados básicos da Secretaria de Comércio Exterior - Secex/MDIC, com valores dos produtos em dólares FOB correntes.
- O Índice de Rentabilidade das Exportações é calculado pela multiplicação da taxa de câmbio nominal média do mês (R\$/US\$) pelo índice de preço de exportação (total ou de cada setor). O resultado é deflacionado pelo índice de custo de produção dos bens, medidos em reais. O índice de custo (total e setorial) é calculado a partir das variações dos preços dos insumos de procedência nacional, dos insumos importados, dos serviços e dos salários e encargos, com os respectivos pesos obtidos da matriz insumo-produto de 2005 do IBGE.
- O Índice da Taxa de Câmbio Real é calculado com base na respectiva taxa de câmbio nominal média do mês (BACEN-Venda) corrigida de duas formas: (i) pela relação entre o correspondente índice de preços atacadista externo e o índice de preços atacadista doméstico (IPA-DI da FGV); (ii) pela relação entre o correspondente índice de preços ao consumidor externo e o índice de preços ao consumidor doméstico (IPC-DI da FGV). O índice da Taxa de Câmbio Efetiva Real é calculado com base nas taxas de câmbio reais dos países que compõem a respectiva cesta, ponderadas pela participação média de cada país na corrente de comércio (exportação e importação) do Brasil no triênio 2019/2021.
- \* O somatório das participações não soma 100%, devido à ausência da parcela dos produtos não classificados.
- O mês assinalado com asterisco (\*) apresenta informações ainda preliminares.
- Os valores assinalados entre parênteses indicam variações negativas.
- O (-) indica que não houve declaração de valor nesse período ou impossibilidade de cálculo.
- O (\*\*) indica variações acima de 1.000%.

## EXPEDIENTE

Publicado pela Funcex – Fundação Centro de Estudos do Comércio Exterior

**Endereço:** Av. General Justo, 171, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ.

**Telefones:** (21) 9 8111-1760 e (21) 2509-7000

**Site:** [www.funcex.org.br](http://www.funcex.org.br) **E-mail:** publicacoes@funcex.org.br

A elaboração e divulgação desse boletim somente é possível pelo apoio das seguintes empresas associadas à Funcex:

**Instituidores/Conselho Curador:** Afrinvest Global, Banco Central do Brasil, Banco do Brasil S.A., Banco do Nordeste do Brasil S.A., Banco Itaú-Unibanco S.A., Banco Santander (Brasil) S.A., BNDES, Caixa Econômica Federal, Delos Global Resources LLC, IRB-Brasil Resseguros S.A., Petrobrás Petróleo Brasileiro S.A., Sociedade Nacional de Agricultura – SNA, Vale.

**Mantenedores:** ABIMAQ, ABIQUIM, Afrinvest Global, Apex-Brasil, Banco Bradesco S.A., Banco Haitong, CIERGS, Cisa Trading, CNC - Confederação Nacional do Comércio de Bens Serviços e Turismo, CNI - Confederação Nacional da Indústria, FECOMÉRCIO/RJ, FIESC, FIESP, FIRJAN, Fundação Educacional Severino Sombra, Grupo Multiplica, Huawei do Brasil Telecomunicações, LCA Consultores, Muzika Publicidade, SEBRAE Nacional, TQI Consultoria e Treinamento Ltda e Victoria B.C. Assessoria em Logística Eireli.

**Estatístico responsável:** Henry Pourchet.

**Elaboração:** Daiane Rodrigues dos Santos, Analista de Negócios Internacionais.

É autorizada a transmissão do conteúdo disponibilizado neste informativo, sendo obrigatória a citação da fonte. Edições anteriores estão disponíveis para *download* em nosso site, seção Publicações.